
 

 

 

               Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 

  Direzione generale del personale, del bilancio, degli affari generali e della gestione sostenibile del Ministero 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 57 del D.lgs. n. 165 del 2001, come modificato dalla legge 4 novembre 

2010, n. 183, che ha previsto l’istituzione presso ciascuna amministrazione del “Comitato unico di 

garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni”; 

 

VISTA la direttiva del 4 marzo 2011 con la quale il Ministro per la pubblica amministrazione e 

l’innovazione e il Ministro per le pari opportunità hanno definito le “Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 

VISTA la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 

Sottosegretario delegato alle pari opportunità recante “Misure per promuovere le pari opportunità e 

rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il  DD n. 42324 del 13 ottobre 2020 con il quale è stato costituito il Comitato unico di garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e i successivi decreti di integrazione; 

 

VISTE le richieste del Comitato Unico di Garanzia, prot. 53 del 30 ottobre 2023 e 63 del 17 novembre 

di sostituzione del membro effettivo dott.ssa Lucia Falsini e del membro supplente sig.ra Loredana 

Boschi, nominate in rappresentanza del Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi 

infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici, in quanto dimissionarie; 

 

VISTE le richieste della Divisione 1 di questa Direzione Generale, prot. 51140 del 3 novembre 2023 

e 54120 del 20 novembre 2023, al Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi 

infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici, di designazione di un membro effettivo e 

di un membro supplente; 

 

VISTA la comunicazione di cui al prot. 12105 del 13 dicembre 2023 nella quale il Dipartimento per 

la programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici, ha 

designato l’arch. Barbara Dignani, quale membro effettivo del Comitato Unico di Garanzia del MIT, 

in sostituzione della Dott.ssa Lucia Falsini; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale di cui al Prot. n. 8 del 20.06.2022 in cui l’arch. Barbara Dignani 

riveste all’interno dell’organismo già il ruolo di membro supplente della dott.ssa Cristina Natale, e 



che il passaggio a membro effettivo della stessa determina la necessità di riassegnazione di un 

membro supplente per la dott.ssa Cristina Natale; 

 

VISTA la comunicazione di cui al prot. 12105 del 13 dicembre 2023 nella quale il Dipartimento per 

la programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici, ha 

designato la dott.ssa Teresa Zappia ad assumere il ruolo di membro del Comitato Unico di Garanzia 

del MIT;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei membri di parte pubblica per riequilibrare 

la composizione del Comitato; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

Nell’ambito del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 

chi lavora contro le discriminazioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per la parte 

pubblica, in rappresentanza del Dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi 

infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici: 

 

• è nominata l’arch. Barbara Dignani quale componente effettivo in sostituzione della dott.ssa 

Lucia Falsini; 

• è nominata la dott.ssa Teresa Zappia quale componente supplente della dott.ssa Cristina 

Natale. 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-12-22T14:40:16+0100
	lorenzo quinzi


		2023-12-22T15:39:23+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A3EE843.REGISTRO_DECRETI_DIV01.R.0000114.22-12-2023




